附件3：

人防工程委托管理使用协议书

 委托方(以下简称甲方)：

委托方统一社会信用代码：

 受委托方(以下简称乙方)：

受委托方统一社会信用代码：

 根据《中华人民共和国人民防空法》、《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国合同法》、《人民防空工程维护管理办法》、《人民防空工程维护管理检查评定标准》、《人民防空工程平时开发利用管理办法》、《山西省人民防空工程维护管理办法》、《晋城市人民防空工程维护管理细则》等有关法律、法规的规定，甲、乙双方在平等、自愿，协商一致的基础上，就                    防空地下室维护管理事宜达成如下协议：

 第一条：防空地下室基本情况

 该防空地下室位于                              ,建筑面积        平方米,平时使用用途为           ，战时用途为□人员掩蔽、□物资储备， 已于     年   月   日办理竣工验收备案手续。

 第二条：委托管理事项

 乙方对防空地下室按有关要求进行保养、维护和管理具体范围为：
 1.防空地下室主体结构：包括维护结构、内部房间、防爆波电缆井、人防出入口、风井等。
 2.人防设施设备包括防护、防化、水、电、通风、封堵构件等。

    3.防空地下室指示标识标牌。

    第三条：维护管理标准

    1.乙方要建立防火、防汛、防拥挤踩踏、治安、卫生等责任制度，须与工程隶属者签订人防工程安全使用责任书，明确使用者对工程的安全使用义务。

 2.乙方要保证安全出口和疏散通道符合安全规范。安全出口不得采用卷帘门、转门、吊门或者侧拉门，门向疏散方向开启。在人民防空工程的入口处设置人民防空主管部门统一制式的人民防空工程标识牌。

 3.乙方要遵守国家及我省其他有关人防工程安全使用的管理规定做到以下：

（1）结构完好，内部环境整洁、无渗漏水，空气和饮用水符合国家有关卫生标准，工程内外排水畅通，地面无积水，无倒灌。

（2）防护门、防护密闭门、密闭门和防爆波活门等完好无缺，胶条完好，密闭性能好，油漆层完好，金属件无锈蚀，启闭灵活轻便，各种零部件完整无缺，保持清洁。

（3）给排水管道畅通，冲洗阀、消防栓等各种阀门启闭灵活，无锈蚀；排水构筑物（污水集水池、防爆化类池、槽水防爆波井)管道畅通、无渗漏；水泵及其动力设备清洁干燥无锈蚀。

（4）通风空调设备保持整洁、干燥，外壳及各种配件漆面良好，无锈蚀，各种橡胶件无老化；密闭阀、自动排气阀等各种阀门无锈蚀，开启灵活，关闭严密。

（5）供电及照明设备工作正常，性能良好，工程内无任意接线用电，火灾报警系统处于完好状态。

 第四条：维护管理期限

 从      年    月   日起至      年    月    日止。

 第五条：委托人或受托人的变更

 1.甲方将该工程使用权转让给第三人的，本协议废止，第三人应与乙方重新签订本协议，双方于5日内应到市人防办备案。

 2.乙方不再承担该项目的物业管理或将物业管理业务转让给第三人的，本协议废止，第三人应与甲方在重新签订本协议，双方于5日内应到市人防办备案。

 第六条：人民防空工程管理、使用责任划分

 （一）甲方应当遵守下列管理规定：

    1.及时排查、消除人民防空工程安全隐患；

    2.人民防空工程发生安全使用事故的，协助相关行政管理部门调查处理；

 3.监督使用人按照国家、省和市的有关规定使用人民防空工程；

 4.遵守国家、省和市有关人民防空工程安全使用的其他管理规定。

（二）乙方应当遵守下列管理规定：

1.按照法律、法规、规章或者国家其他相关规定制定人民防空工程安全管理和使用制度；

 2.建立健全人民防空工程防火、防汛、治安、卫生等安全责任制度；

 3.建立人民防空工程检查制度，经常检查人民防空工程的安全使用情况；

 4.建立人民防空工程安全设施检查、维修制度，对所管理的设施、设备定期组织检查、维修保证安全设施、设备正常运行或者使用；

 5.按照人民防空工程突发事件应急预案，制定人民防空工程应急处置规程，并定期组织演练；

 6.及时排查、消除人民防空工程安全隐患；

 7.人民防空工程发生安全事故或者突发事件的，及时采取应对措施，向人防、安全生产监督等相关行政管理部门报告，并协助有关行政管理部门调查处理；

 8.遵守国家、省和市有关人民防空工程安全使用的其他管理规定。

 （三）乙方应当遵守下列使用规定：

 1.根据不同的使用性质，保证人民防空工程在使用中符合国家相关规定；

 2.保证人民防空工程安全出口、疏散通道畅通；

 3.按照国家有关消防安全技术规定，在人民防空工程安装、使用电器产品，设计、敷设用电线路，不得超负荷使用，不得在人防工程内违规使用煤气、天然气等，不得使用明火，不得贮存易燃、易爆、有毒、有害、放射性、腐蚀性物品等；

 4.对所使用的人民防空工程安全设施、设备进行定期检查、维修，保证安全设施、设备正常运行或者使用；

 5.及时排查、消除人民防空工程安全隐患；

 6.人民防空工程发生安全事故或者突发事件的，及时采取应对措施，向有关部门报告，并协助有关行政管理部门调查处理；

 7.遵守国家、省和市有关人民防空工程安全使用的其他管理规定。

 （四）乙方应按照下列要求：

 1.人民防空工程使用者必须严格遵守安全生产法律、法规，履行安全使用义务，办理《人民防空工程平时使用证》，与当地人民防空主管部门签订《人民防空工程维护管理责任书》、《人民防空工程安全使用责任书》等，接受人民防空工程所有者、人民防空主管部门以及消防、安监等专职管理部门的监督、检查和指导。

 2.人民防空工程使用者须确定安全责任人员，明确职责，建立定期安全检查制度和昼夜值班巡查制度，掌握人民防空工程安全状况，及时发现、上报和整改各种安全隐患，并做好相关记录。特殊工种人员，如电工、仓库管理员、机电设备操作管理人员要进行专门培训，经考核合格后持证上岗。

 3.人民防空工程使用者不得擅自改变工程用途，不得拆除和随意改造工程，不得影响其防护效能。

 4.人民防空工程内，不得散租住人。不得设置哺乳室、幼儿园、托儿所及残疾人工作场所。

 5.人民防空工程内，不得设置高压锅炉、氨冷冻站：不得使用大功率电器设备；禁止使用液化气、煤气等，禁止使用明火。

 6.不得在人民防空工程内生产、储存爆炸、剧毒、易燃、放射性、腐蚀性物品。

 第七条：补充协议未尽事项

按国家有关法律和行政法规，由双方可以协商另行签订补充协议，本合同附件及补充协议与本合同具有同等法律效力。

 第八条：生效条件

 本合同自双方签字盖章之日起生效。合同一式三份，具有同等法律效力，其中甲乙双方各一份，市人防办备案一份。

第九条：争议解决方式

本合同在履行过程中，如发生争议，由双方协商解决，协商不成时，按下列第        种方式处理：

1、向                  仲裁委员会申请仲裁；

2、向人民法院提起诉讼。

第十条：检查要求

双方保证严格遵守《中华人民共和国人民防空法》、《人民防空工程维护管理办法》、《人民防空平时开发利用管理办法》及其相关法规，自觉接受人防主管部门的监督检查。

第十一条：备案要求

乙方在合同签订后5个工作日内，应到工程所在人防主管部门办理《人民防空工程平时使用证》，乙方收到使用证后本合同生效。

第十二条：合同期限

本合同有效期限：     年    月    日至    年   月     日。

甲方：（盖章）          乙方：（盖章）

地址：                  地址：

法定代表人：            法定代表人：

委托代理人：            委托代理人：

开户银行：              开户银行：

帐号：                  帐号：

电话：                  电话：